públicas e na definição de suas prioridades para o orçamento municipal;

b) assegurar maior transparência e controle social na aplicação 
dos recursos públicos;

c) aumentar a eficiência da administração pública.

Para  o  corrente  exercício,  foi  estabelecida,  ainda  em 2012,  a 
aplicação do montante de R$ 3.195.550,00 (três milhões cento e noventa e cinco mil 
quinhentos e cinquenta reais) no Programa denominado “Orçamento do Povo”, sendo 

que  o  valor  dos  investimentos  em cada  comunidade  foi  definido  pelo  número  de 
participantes nas audiências públicas realizadas nos respectivos locais. Após a fixação 
do  valor  para  cada  entidade,  ela  própria  estabeleceu  quais  as  prioridades  a  serem